SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MEC – SETEC
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

CONSELHO SUPERIOR

RESOLUÇÃO Nº 024, DE 29 DE ABRIL DE 2020

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais,

conferidas pelo Decreto Presidencial de 11/04/2017, publicado no DOU nº 71, 12/04/2017,

considerando o Processo IFMT nº 23188.000261.2020-36;

RESOLVE:

Art. 1º – Outorgar o Título de Professor Emérito aos docentes aposentados e o

Título de Mérito Educacional aos técnico-administrativos aposentados, abaixo relacionados,

do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso.

Art. 2° – Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Cuiabá–MT, 29 de abril de 2020.

Willian Silva de Paula

Presidente do Conselho Superior do IFMT

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MEC – SETEC
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

CONSELHO SUPERIOR

DOCENTES APOSENTADOS

Adenir Lucia da Silva Pinto

Adilson Moreira da Silva

Alcides Tibaldi

Ali Veggi Atala

Almida Goetz da Silva

Amelia Lucia Neves Pereira Leite

Ana Antonia de Arruda Ribeiro

Ana Aparecida de Campos Amorim da Silva

Ana Maria de Lima Rispoli

Ana Maria Silva Sampaio

Angela Maria Pedroso

Antonia Cleonice Vasconcelos Bastos

Antoninho Gumiero

Antonio Beloto Sobrinho

Antonio Carlos Maglia

Antonio Carlos Vilanova

Antonio Cezar da Costa Santos

Antonio Jose Sacilotti

Antonio Mauro Rodrigues Cadorin

Antonio Moreira Barros

Antonio Rosa Taveira

Aparecida de Fatima Oliveira dos Santos

Aquiles Leite do Nascimento

Armindo Alves de Souza

Augusto Alvaro Fortunato

Aurelio Silva Santos

Belnidice Terezinha Figueiredo Fernandes

Benedito Antonio Resende Fortes

Benedito Duarte do Belem

Bento Delize

Carla Maria Abido Valentini

Carlos Alberto Saldanha

Carlos Donizeti de Oliveira Barbosa

Carmen Conceicao Ribeiro

Castilio Destefani

Celeste Garcia Ribeiro Novaga

Celso Gomes Magalhaes

Cinira Melhoranca Albertao

Cirene Sousa de Araujo

Clarice Leite dos Santos

Cleide Ester de Oliveira

Clementino Siqueira Ferreira de Assis

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MEC – SETEC
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

CONSELHO SUPERIOR

Coracy da Silva Barros

Dalva Neri Damasceno

Debora de Oliveira Silva

Diane Marcia Souza

Dilma Maria da Silva

Dirce Alves de Assuncao

Divanir Goncalves da Costa

Djalma de Souza Queiroz Junior

Edina Coleta Santiago

Ediva Pereira Alves

Edmilson do Carmo Dias

Egle Carillo de Faria

Elcina Souza de Paula

Eleusa Maria Almeida

Eliana Yara Melhoranca Caldeira

Eliane Dias de Almeida

Eliane Maria Duarte de Barros

Eliane Mendes Muller Affi

Elidia de Abreu

Elizabeth Santos Villas Boas

Elmirian de Araujo Brasil

Elvirinha Guarim Strobel Pintel

Elza Moreira de Oliveira

Emiko Yanagawa

Eunice Soares da Silva

Evaldo Correa do Nascimento

Evaldo Duarte de Barros

Evanize Inacio dos Santos

Everaldo Nonato da Conceicao

Fidelmaria Douradinho dos Reis

Francisco de Aquino Bezerra

Frederico de Almeida Helebrandt

Geraldo Antonio de Oliveira

Gevalton Siqueira de Resende

Ghilson Ramalho Correa

Gilberto Luiz Canavarros Nasser

Gilberto Mendes da Silva

Gilmar Batista Marostega

Giselma Carolina Paganotto

Henrique do Carmo Barros

Hermelo Rosemar Assuncao Evangelista

Hilario Vieira Farias

Hildebrando Esteves Neto

Idenes Bigatini Pessoa

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MEC – SETEC
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

CONSELHO SUPERIOR

Ilda Helena Ferreira Tapajos

Iraneide de Albuquerque Silva

Ivane Inez Piaia

Ivani Maria Tomaz da Silva Teles

Ivo Jesus de Paula

Ivone de Oliveira Lima

Jacira Soares da Silva

Jair Cestari

Jair Domingos da Silva

Jandira Pereira Vilas Boas

Jeremias de Oliveira

Joao Batista de Lima

Joao Manoel Mischiati Farto

Joao Porto Rodrigues

Joaquim de Oliveira Barbosa

Jorge Carlos Reiners

Josdyr Vilhagra

Jose Augusto Ferraz

Jose Augusto Nince

Jose Bispo Barbosa

Jose Carlos Chabel

Jose Carlos de Jesus Filho

Jose Carlos Paulino Goncalves

Jose Euripedes Couto Sales

Jose Luiz Leite

Jose Masson

Jose Ribamar Santos

Jose Vinicius da Costa

Joselina Oliveira Matias

Juanilso Ubaldo de Oliveira

Judith Guimaraes Cardoso

Julio Cesar de Mello Pinheiro

Julio Cezar Romeiro

Leide Chaves Mazer

Leila Auxiliadora de Arruda Alencar

Leila Cristina de Souza Cunha

Lenildo Nilo Solano da Mata

Levi Pires de Andrade

Lizabeth Ines Labaig Bolzan

Lourival Lins da Silva

Lucia Elvira Rigolin de Almeida

Lucia Maria e Silva Mendonca

Luis Anselmo da Silva

Luisa do Amparo Carvalho Patatas

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MEC – SETEC
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

CONSELHO SUPERIOR

Luiz Both

Luiz Carlos Ferreira Coelho

Luiz de Annunciacao

Luiz Maria Dumont

Luiza Helena Lopes Cuyabano

Marcelina de Alcantara Correa

Marconiedson Alves Fanaia

Mardelides da Silva Lima

Maria Alice Fortunato Paes de Barros

Maria Antonia da Silva

Maria Aparecida de Morais

Maria Aparecida Zampieri

Maria Auxiliadora Leite Queiroz

Maria Conceicao Nunes Santos

Maria Cristina de Aguiar Campos

Maria Cristina de Arruda Campos

Maria das Gracas Mourao

Maria de Lourdes Oliveira da Cunha

Maria do Perpetuo Socorro de Sousa Oliveira

Maria Dourado Paraizo

Maria Elisa Valiante Schmidt

Maria Ester Godoy Pereira Maekawa

Maria Gregorio de Souza

Maria Helena dos Santos

Maria Jose Fonseca dos Santos

Maria Ubaldina Costa Sanches

Marilda de Mattos Gregorio

Marilise Doege Esteves

Marinalva Fatima de Souza

Marlene Andrade da Silva e Souza

Marlene Menezes

Marlene Rodrigues da Silva

Marli de Oliveira Pereira

Mateus de Sousa Ferreira

Mauricio de Almeida Campos

Mauro Francisco Spalatti

Mikio Matsubara

Milson da Silva Campos

Milton Roberto Yoshinari

Miriam Ross Milani

Mirian Nogueira Seraphim

Natalia Carmen Arauz Perez

Neide Maria de Moraes Farias

Nelson Riuiti Toma

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MEC – SETEC
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

CONSELHO SUPERIOR

Nelson Yoshio Ito Suzuki

Neuza Ricardo Rodrigues

Nilce Gomes Bezerra

Nilda Bezerra Ramos

Oddino Frederico Venzo

Olavo Ivo Pereira

Olga Cavalcante Lemos

Otavio Florivaldo da Silva

Palmira Goncalves

Paulo Celso do Couto Nince

Pedro Jose de Barros

Pedro Luiz Sinohara

Regina Tomiko Takayama Okawa

Renilda Ribeiro de Almeida

Ricardo Venancio de Amorim

Rinaldo Ribeiro de Almeida

Rita Aparecida Pereira Pinto

Rita de Cassia Pereira Borges

Rodolfo Jose de Campos Curvo

Rosana Maria da Silva

Roseny Catharine da Costa Junqueira

Rubens Gargiulo Martinez

Sabino Albertao Filho

Salete Olegair Tramarin Neves de Oliveira Carvalho

Samira Sakr Bisinoto

Sidinei Jose Portela Campolin

Silvia Garcia Goncalves

Silvino Soares Correa

Sonia Cristina Dantas Barbosa

Sonia Iria dos Santos

Sonia Maria Viana Santos

Sueleni Michelin Vicente

Sueli Aparecida Lopes de Freitas

Susimaurem Navarro Roque

Tania Maria Miranda Pinheiro

Tania Maria Silva de Oliveira

Teresa Irene Ribeiro de Carvalho Malheiro

Terezinha de Jesus Barros Pinheiro

Terezinha de Mattos

Thereza Maria Rey de Figueredo

Ugo da Conceicao Padilha

Ulisses Nascimento de Souza

Valeriano Zysko

Valnir Helena Durante

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MEC – SETEC
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

CONSELHO SUPERIOR

Valquiria Ribeiro de Carvalho Martinho

Vania Cristhina Nadaf

Vania Nunes Meirelles Pereira

Vera Lucia Fernandes da Cunha

Vera Lucia Rodrigues

Vera Lygia Monforte Baldo

Washington Francisco Vilas Boas

Wilnice Tavares Reis Oliveira

Wilson Oliveira Barreto

Yolanda Maria do Nascimento Ojeda

Zenilde Maria Silva Santiago Lopes

Zilda Aparecida Simao Vieira

Zuleika Alves de Arruda

TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS APOSENTADOS

Admilza Lucia de Carvalho Silva

Alcebiades Alves Nogueira Filho

Aldair Goncalves da Costa Calegari

Aline Pereira Padilha

Alinor Soares de Faria

Amauri Ruiz Ortega

Ana Martins de Oliveira

Antonio Alves da Silva

Antonio da Luz Filho

Antonio Joaquim Martins Filho

Antonio Sebastiao de Almeida

Aparecida de Fatima Maximiano Tabile

Aparecido Vieira

Archimedes Camilo Fernandes

Armando Leite Ribeiro

Armindo Antunes da Silva

Ataide Jose da Mata

Aurelio Marcio da Silva

Benedita de Jesus Martins Resende

Benedita Julieta da Silva

Benedito da Costa Magalhaes Filho

Benedito Epitacio de Franca

Benedito Higino de Amorim

Bernadeth Campos de Paula

Candida de Carvalho Martins

Carmelita de Morais do Espirito Santo

Catarina Leite de Souza

Catharino de Lima Espirito Santo

Cecilio Jose Miranda

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MEC – SETEC
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

CONSELHO SUPERIOR

Celso Pereira da Silva

Cesario Neves da Silva

Clarice Ramos de Moraes Arruda

Clarice Romao Soares

Cleomar Freitas Pereira

Cyriaco Fortunato

Dalvadisio Meira Gomes

Daniel Pina Maciel

Darcy Elka Dias de Souza

Debora Silva

Deize Faustina da Silva Gomes

Eduardo Ferreira da Cunha

Elcy Pereira

Elisabeth Fechtner Destefani

Elza Sartori Eko

Elzita Carvalho da Silva

Ezequiel Santos de Almeida

Fatima Aparecida Pereira Rocha

Gabriel Silveira Capobianco

Galileu Cardozo Leal Sobrinho

Gedeao dos Santos Rodrigues

Genesio Gomes da Costa

Geni Francisco Teodoro

Getulio Rodrigues de Souza

Gilmar Lopes

Gladi Herrera

Gloria Catharina Esteves Monteiro

Gracinda de Lima Fernandes

Hazize Zaque de Albuquerque

Helenair Santana Almeida

Heleniza Correa Esteves Cuiabano

Hugo Gomes de Oliveira

Ilma Maria Costa Bucair

Iracema Rosa Pereira da Silva

Ires Conceicao de Arruda Nunes

Isac da Costa Nunes

Ivo Goncalves de Queiroz

Janeth Pereira Salim

Jeanne Rodrigues Bittencourt

Joao da Costa Vital

Joao de Oliveira Pacheco

Jose Albertino da Silva Filho

Jose Bonifacio Correa

Jose Martins Costa

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MEC – SETEC
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

CONSELHO SUPERIOR

Jose Pereira de Oliveira

Juracy Freitas Pompeu de Barros

Lenito Orlando de Oliveira

Leoni da Rocha Machado

Lidio Leite de Moraes

Lourdes Pinto de Oliveira

Lucenir Vanni Rangel

Luzinete Carvalho Torquato da Silva

Manoel Jose do Espirito Santo

Marcia Pulcherio Cespedes Ramos

Marcos Aurelio Pinho de Oliveira

Maria Auxiliadora de Souza

Maria da Gloria dos Santos

Maria Dalva de Araujo Paelo

Maria das Dores Ramos Lopes da Silva

Maria de Lourdes Maciel Zysko

Maria de Nazare de Almeida Moraes

Maria Elieuza Candido Leite

Maria Jose de Queiroz Dantas

Marilce Auxiliadora Monteiro da Silva

Mariza Queiroz Momesso

Marlucia de Moura

Mauri Alexandrino de Oliveira

Mauricio da Rocha

Meres Landis Martins Barboza

Nadir Multinho da Cruz

Naida Canuto

Nair Faria Leite Loureiro

Nazareth Batista de Campos

Nilda da Costa Ribeiro

Noemia Vieira Dias

Olimpio Santana de Almeida

Oticio Ferreira

Pedro Barreto de Lima

Pedro Sateles de Jesus

Rita de Cassia Silva Lopes

Rosa Maria Lourenco

Rosa Mie Tsukamoto

Rosa Pinto de Mattos

Rosimar dos Santos Silva

Rute Ferreira de Campos

Sandra Figueiredo Santiago Sinohara

Saturnina Nunes de Siqueira

Severiano do Carmo

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MEC – SETEC
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

CONSELHO SUPERIOR

Sinval Jorge de Queiroz

Susy Rosa Pinheiro Burton

Suzana Luchese Yoshida

Tomaz de Aquino Lica

Umbelina Simpliciana Barreto

Valdemir da Silva

Valter Aparecido Pereira

Venancio Fernandes dos Reis

Vergilio Alves Correa Goncalves

Veronica Maria de Souza e Silva da Silva

Veronice Neves Sousa

Walter de Almeida Campos

Zacarias Jose da Rosa

Zelita Francisca de Oliveira Campos